Sz. **Mar.** Hostes Christi & Papæ sunt hi, qui propter uenias prædicandas, uerbum dei in alijs ecclesijs silere iubent.

Syl. Raris crebra cedere consueuerunt: sic celebrius colitur annalis sollemnitas sanctorum: quam sabbatina dei matris: aut pene quotidiana trinitatis. Sic ex causa Pontifex cuique declamatori pro loco et tpe indulget: ut alijs silentium indicat: quo populum habeat frequentiore: ut inquisitori: utque ordinario quod potest commendari. Instruere vero Papæ hostes esse: qui cum sua gratia: et beneplacito operantur: aut etiam dei stultum et ridiculum est.

Sz. **Mar.** Iniuria sit uerbo dei, dum in eodem sermone æquale, uel longius tempus impenditur uenijs, quam illi.

Syl. Dico ut supra proxime: et ulterius: quam ita loqueris: ac si publicatio ueniarum cum his que illam comitantur: declaratoria et portatoria: non

fit seminatio verbi dei: quod nego.

55 **Mar.** Mens Papæ necessario est, quod si ueniæ (quod minimum est) una campana, unis pompis, & ceremoniis celebrantur, Euangelium (quod maximum est, centum campanis, centum pompis, centum ceremoniis prædicetur

Syl. Dico vt supra proxime: & ulterius: q̄ consimiles conclusiones non decet grauem theologum: sunt enim pueriles: & vidētur esse viri stomachati: & inferentis os in celum: & contra stimulum calcitrantis.

56 **Mar.** Thesauri ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, neq̄ satis nominati sunt, neq̄ cogniti apud populū Christianum.

Syl. Non est miri si vulgus ista nō nouit: cum tu qui cū orbe vniuerso disputaturum obtulisti: ista aut non intellexeris: aut fingas: vt patebit. Sunt enim isti thesauri noti & nominati: non quidē lumine nostrę rationis: sed spiritu sancti: qui p̄ sanctos suos nos edocet: quibus tu nō assentis: auctoritate tua: aut tui similitum alios thesauros effingis. Veniē ergo: siue indulgentię auctoritate scripturę nobis non innotueret: sed auctoritate ecclesię Romanę: Romanorūmq; Pontificū: que maior est: inter quos sanctus Gregorius primus (teste diuo Tho.) indulgentias dedit Romę in stationibus: ceteriq; sunt secuti. Thesaurus ergo iste secundum sanctos: cum theologos: tum etiam canonicos: sunt merita L. huius & sanctorum: non ea ratione qua merita: sed qua satisfactiones.

57 **Mar.** Thesaurus certe unde indulgentiæ dantur, non esse temporalis patet, quia non tam facile eos profuudunt, sed tantummodo colligunt multi concionatorum.

Syl. Non doces Martine: sed deirabis: non concionatoribus tantum / quos scis rem suam non promouere: sed innocentissimo Pontifici: & quidem iniuste: quippe qui nil vellet aut inique: aut etiā indecenter agi: maxime vero p̄textu suę auctoritatis.

58 **Mar.** Nec sunt isti thesauri merita Christi & sanctorū, quia hæc semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris, & crucem, mortem, infernumq; exterioris.

Syl. Immo secundū sanctos: tam theologos: q̄ canonicos celebriores sunt prædicta merita L. huius & sanctorum: non ea ratione qua merita: sed qua satisfactiones L. huius superus caneg: sanctis autem super abundanties. Quartum satisfactionū valorem: verum est quidem in nobis operari & nobis applicari: sed non sic: vt plene per eas liberemur ab omni reatu si in casu duplici. primo quidem si non per satisfactionem plenam eis cōtingamur, secundo vero si pontifex eas nobis plene p̄ indulgentias applicet. Si aliter sentis: aberras a fide: nec indulgentiarū thesaurū intelligis.

59 **Mar.** Thesaurus ecclesiæ sanctus Laurentius dixit esse

pauperes ecclesie, sed locutus est usu uocabuli suo tēpore.

Syl. Etiam nūc latenter mordeas potius q̄ doceas: quasi te temporibus nostris pauperes non sint Pontificis hominūq; thesauri: puto autem qd licet Romanus clerus a perfectione p̄m̄gua declinarit: quod non inficior: tu tamen non sis talis: qui possis irreprehensibiliter reprehendere: & qui a p̄m̄gua patrum religiositate nō declinaris. quod equidē vel hinc conijcio: quia nullus sapiens est (vt reor) qui te esse detractorem iniustum non astruxerit. quanq̄ etiam vtinam sic Romę essent bona cetera: sicut eleemosynę pie. quod vt reliqua faceam: etiam pauperum numerus sine numero iudicio sit. maxime vero in pio Pontifice: qui nulli quantumuis extero aut in grato viro: scit petita denegare.

60. **Mar.** Sine temeritate dicimus/ clauēs ecclesie merito Christi donatas, esse thesaurū istum. Clarū est em̄ quod ad remissionem p̄cenarū & casuum sola sufficit potestas Papę.

61. **Syl.** Si cuiusq; sancti testimoniū citaueris: tecū in hoc sententia temere te sic docuisse negabo: qd̄ puto non facies. Et quidem fateor: ad id sufficere potestatem pontificis maximi eo modo: quo potestas Regis ad artem fabricandam vicz mediante thesauro: qui nō sit potestas: sed materialis potestatis. Num em̄ ecclesia ex thesauro isto faciat indulgentias plenarias: si thesaurus iste sit clauēs ecclesie: aut clauēs admotę peccatorib; operabuntur cū electione. sic q̄ in sacramentali p̄nitentia nō operabuntur quantum possunt absoluendo ab omni pena: sicut ab omni culpa. aut semper penā totaliter abolebunt: quorū vtrūq; falsum est: p̄m̄ū quidem quia nullus sacerdos sic absoluendo intendit: sed intendit peccatori benefacere quantum p̄t. secūdo vero: quia purgatorij tollit: vnde doctor angelicus docet per clauē remitti partē p̄ne: non totā. Iste ergo thesaurus materialiter est satisfactio Christi & sc̄torū: effectiue autē est clauis iurisdictionis: qua dispensat. Igit p̄t̄s Pontificis p̄ clauē ordint: oēm culpā: & p̄ clauē iurisdictionis: cuius est indulgere oēm penā: ex causa potest abolere

62. **Mar.** Verus thesaurus ecclesie est sacrosanctū euangeliū.

Syl. Verum quidem ad Martine dicis: sed equiuoce loqueris de thesauro. & hoc ipsum verum quod dixisti: ad malum finem ordinas: vt videtur. vt etiam statim patebit.

63. **Mar.** Thesaurus euangelij est merito odiosissimus, quia ex primis facit nouissimos. thesaurus indulgentiarum merito est gratissimus, quia ex nouissimis facit primos. Igitur thesauri euangelici retia sunt, quibus olim piscabantur uiros diuitiarum. thesauri indulgentiarum sunt, quibus nunc piscantur diuitias uiroꝝ.

Syl. Si mordere canū est propriū: vereor ne tibi pater canis fuerit: qui ad hoc videris natus: vt mordeas: vereor: insuper ne propter tuā dicitē

tatem: z illationem tui oris in celum: aliquid mali tibi cōtingat: nec video quō venias excusandus ab anathemate ea capite multiplici. nec puto qd vir sis mentis compositę: quia talia characteribus formanda tradideris.

67. **Mar.** Indulgentiæ quas cōcionatores uocant maximas gratias intelliguntur uere tales: quo ad quæstū promouendum.

Syl. Jam Pontifice deserto: spiritus sancti muneribus detrahie: quasi ipse indulgentię non antię: sed burse putes: qd blasphemiā dixerim.

68. **Mar.** Sunt tamen reuera minimæ ad gratiam dei, & crucis pietatem comparatæ.

Syl. Hi qui uenias gratias maximas astruunt nulli comparantes: excusandi ueniunt per hyperbolen: tu uero qui eas comparas gratię Chri-
sti: uide quo nam pacto excusabere: dicens eas minimas: cum etiam sint gratię alię: z alia dona minora: puta ipsa bona fortune: nec reor: poteris aliquam excusationem pigtere: que ueniarum declamatoribus eque non congruat: consequenter autem iniuste mox des.

69. **Mar.** Tenentur Episcopi & curati ueniarum Apostolicarum, cōmissarios cum omni reuerentiā admittere, sed magis tenentur omnibus oculis intendere, ne pro commissio-
ne Papæ, sua illi somnia prædicant.

Syl. Si tibi talia dicenti animus inesset equus z bonus: tacendū esset: sed sicut diabolus in omni suo opere suam superbiam: ita tu quoq; in omni pene tua conclusionē: tuam maleuolentiā redoles.

70. **Mar.** Contra ueniarum Apostolicarum ueritatem qui loquitur, sit ille anathema & maledictus.

Syl. Effigiem geris eius: qui cōsignare se putans: in lumen proprium impingit. Ueritati enim ueniarum aut ignorantia: aut malitia multum detrahit: ut liquet ex dictis.

71. **Mar.** Qui uero contra libidinem & licentiam uerborum concionatoris ueniarum curam agit, sit ille benedictus.

Syl. Si inquam benedictus: si charitate: si iustitia: si pietate mouetur: qui uero cōtra licentiosum in dicendo: licentior: est in scribendo a deo quidem bonus efficiatur: ab hominibus uero ad alioꝝ monumentū castiget.

72. **Mar.** Sicut Papa iuste fulminat eos, qui in fraudem negocij indulgentiarum quacuncq; arte machinantur, multo magis fulminare intendit eos, qui per ueniarum prætextum in fraudem sanctę charitatis & ueritatis machinantur.

Syl. Dominus noster Papa tantę uirtutis creditur: ut per suos minime fros nil indecens fieri uelit: au uero in eos delinquentes intendat animaduertere per anathema ut dicis: puto nescias.

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

15. **¶ Mar.** Opinari uenias Papales tantas esse, ut soluere possint hominem, etiam si quis per impossibile dei genitricem uiolasset, est insanire.

¶ Syl. Instruere quod habens plenitudinē potestatis a papa ad uenias possit absoluerē a culpa in dicto casu per ordinis clauem: et a pena per clauem iurisdictionis: nō est in insanire: sed sane sentire: cum etiam idem possit in Judam: et in eos: qui aut uirginem aut Christum interemissent: modo esset uiatores. Uideris autem loqui tragedice.

16. **¶ Mar.** Dicimus contra quod ueniarū Papales nec minimū peccatorum uenialium tollere possunt quo ad culpam.

¶ Syl. Immo tibi tollere non possunt ueniale: etiā quo ad penā: quippe quoniam secundū te sunt solū signa et non causa remissionis. Quod uero per uenias culpa remittatur: predicatorem ueniarū docuisse credo nullum: quippe cū etiam rudioribus liqueat assecutionem ueniarū pergerere culpam abolitionem: cū huius rei grana etiā rustici sua criminā fateant.

17. **¶ Mar.** Quod dicitur, nec sit sanctus Petrus modo Papa esset, maiores gratias dare posset, est blasphemia in sanctum Petrum & Papam.

¶ Syl. Et si sanctus Petrus credat sanctior: fuisse omni post futuro Pontifice: et in gratijs personaribus copiosior: quantum tamen attinet ad clauē iurisdictionis et ordinis: erroneum est: ne hereticum dicam: dicere et eonem per Petro primo minorem: et non posse de iure quecumque ille potuit.

18. **¶ Mar.** Dicimus contra quod etiam iste, & quilibet Papa maiores habet, scilicet euangelium, uirtutes, gratias curatio-
num &c. ut pri. ad Corin. xii.

¶ Syl. Timeo ne dei iudicium super tuum caput portas: qui per ironiam ita irrisorie loqueris uniuerso orbi de tanto Pontifice. Utinam autem tibi sint ille uirtutes: que in domino nostro predicantur.

19. **¶ Mar.** Dicere crucem armis Papalibus insigniter erectam cruci Christi æquiuale. blasphemia est.

¶ Syl. Tibi non credere quā iam cepi: neque hoc puto ab aliquo ueniarū declamatorie predicati ita nude: ut recitas: quanquā quilibet crux in qualibet materia: eque representet imaginem Christi: et eque adoranda sit seclusa ratione contactus: de qua ad presens breuitatis gratia supersedeo.

20. **¶ Mar.** Rationem reddent episcopi, curati, & theologi, qui tales sermones in populum licere sinunt.

¶ Syl. Uideris Martine uelle te per hec iustificare: quasi recte feceris: detrahendo uenias contra preceptum domini nostri pape: et detrahendo ueniarū concionationibus: et pontifici contra preceptum dei: sed nequas

propterea q̄ theologus sic: venis in predictis excusandus: sed arguen-
 dus: plectendus: & ad omnem heresim abiurandam cogendus.

81. **Mar.** Facit hæc licentiosa ueniarum prædicatio, ut nec re-
 uerentiam Papæ facile sit etiam doctis uiris redimere a calu-
 mnijs, aut certe argutis quæstionibus laicorum.

Syl. Dulchre sub colore excessu eorū qui declamant: iterum impinge-
 re vis in pontificem: quæstiones secularibus ascribens: sed age: en reue-
 rentis & amor: ad Pontificem: docebit me solvere insolubilia tua incipe. **M. l.**

82. **Mar.** Scilicet cur Papa non euacuat purgatorium pro-
 pter sanctissimam charitatem, & summam animarum neces-
 sitatem, ut causam omnium iustissimam, si infinitas animas
 redimit propter pecuniam funestissimam, ad structurā Ba-
 silicæ, ut causam leuissimam.

Syl. Deus: qui tanq̄ agens supremū: omnia vertit ac dirigit in finem
 postremū. vnde & omnes homines vult saluos fieri: nulli voluit gratiam
 qua in finem illū dirigitur & saluetur elargiri: nisi ex parte eius: qui gra-
 tiam erat accepturus: esset præparatio quedam: & meritum congruitatis:
 quem apparatus qui habere nequeunt: vt infantes his vult suffragari p̄
 alios. **P**astus quoq̄: qui pro nobis infinite satisfactionis passionē tulit:
 non vult illam nobis suffragari: nisi nos per nostram satisfactionem insuf-
 ficientem: eius satisfactioni sufficienti & superabundanti iungamur. **Q**uom-
 ergo deus post penā anime ex contritione & clausibus misericorditer abo-
 litā ex sua simul misericordia & iustitia talem animā eddixerit tali penę
 exsoluende: puta annorū centū: qua ratione debet pontifex totam illam
 penam: vel etiā partem relaxare cū tanto præiudicio iustitię diuinę: nisi ex
 parte talis animę aliqd̄ meritū efferatur: puta elemosina: aut ieiunū: aut
 oratio a se: aut ab alio pro se oblatū. **I**nde est q̄ clamant omnes sancti: cū
 theologo: tum canonice: in ueniarū largitione causam aliquā oportere in-
 teruenire: que causa quicquid est in dei gloriā vel promotionē boni con-
 munis: & huiusmodi. **P**atuerit ergo cur papa purgatorū non euacuat:
 quia videlicet nō subest rationalis causa relaxandi rigore iustitię diuinę in
 oibus animabus purgatorij q̄ si subesser: vtiq̄ posset illud euacuare: pu-
 ta si daretur plena indulgentia: etiam defunctis porrigentibus adiutrices
 manus ad expeditionē in Turcas: & quelibet antiā purgatorij amicū ha-
 beret: sibi debite & cōplete suffragantē. **H**eritas autē pontificis & necessitas
 animarū non est ratio efficax sic relaxandi iustitiam diuinā: quā deus talis
 necessitatis cōsciens: & infinite charitatis: ac misericordię visceribus plenus san-
 xit: & inuolabiliter seruat. **D**ige nunc ad Martines: & alia quæ sita multiplicā.

83. **Mar.** Cur permanent exequiæ & anniuersaria defuncto-
 rum, & non reddit, aut recipi permittit beneficia pro illis in-

stituta, cum iam sit iniuria pro redemptis orare.

84. *cuipia*

Syl. Que huius cause sunt. Prima quidem: quod incertum sit: an is qui porrigit manus ad iurantes ut anime ^{cupiam} plenam veniam obtineat: secundum propriam facultatem porreperit: quod necesse est: potest enim aliam quando porrigere: nimium parce: quo casu anima non esse quia indulgentiam plenam: sed secundum proportionem exhibiti ad id totum quod fuerat exhibendum: ut docuit diuus Thome. Alia vero causa est: quia et si suffragi non profint tam redemptis: alijs tamen profunt: et hoc ipsum morituri intendebant: qui sibi annuere saria perpetuo ordinarunt: cum non sit verisimile quod crederent se in purgatorio perpetuo futuros: donec celi cum terra mouendi forent.

85.

Mar. Item quare noua illa pietas dei & Papae, quod impio & inimico propter pecuniam contredunt animam piam & amicam dei redimere, & tamen propter necessitatem ipsiusmet pie & dilectae animae non redimunt eam gratuita charitate.

Syl. Que est ista noua ignorantia tua (ut cum stomacho loquar) ut putas quod deus infinita charitate sua (iustitia sic exigente) animam conscius in tali necessitate constituerit: et deinde nulla facta mutatione ex parte dei vel anime debeat eam ex tali necessitate educere? Interneniat ergo causa aliqua necesse est: ut clamant sancti vniuersi: si dei iustitia autem relaxanda penitus: aut certe mitiganda est que causa non ex parte dei (inuariabilis enim est) sed ex parte anime pensanda est.

86.

Mar. Item cur canones poenitentiales re ipsa, & non usu in semet abrogati & mortui, adhuc tamen pecunijs redimuntur per confessionem indulgentiarum, tanquam uiuacissimi.

Syl. Quis conclusionibus tuis Martine: doctus mihi primo aspectu uisus es: dicta uera tua exactius perscrutanti: mihi uideris satis grossus: quippe qui non uideas: quod licet canones eiusmodi quo ad id sint abrogati: quod secundum illos poenitentiae non sunt necessario imponende peccatoribus: cum hodie sint omnes arbitrarie: non tamen abrogati sunt quantum ad hoc: ut reatus ad penam iuxta eos sapendam non maneat: nisi forte aliquid diuinae iustitiae mensuram excedant: plus iusto imponentes: et quantum ad istum reatum pene uiuentem et ligantem: redimuntur. Unde tibi pro regula obseruandum est: quod ecclesia Romana sicut in dicto: ita et in facto suo non fallitur in fide: aut moribus: alioquin a uia salutis aberras.

87.

Mar. Item cur Papa, cuius opes hodie sunt opulentissimas Crassis crassiores, non de suis pecunijs magis, quam pauperum fidelium struit unam Basilicam sancti Petri.

Syl. Ubi multe diuiteribi (diuina scriptura a teste) multi sunt qui contemderunt illas: et forte S. dominus noster pro suo gradu et maiestate est pauperior: te cui si census esset exiguus: forte non uacaret ista describere: Quid uero

latenter reprehendis ex laicorū persona pōtificem : qui pecunias excipiat a spē offerentibus: qui pro hoc cōi: & quidē celeberrimo bono iuste tanq̄ summus in mūdo gemina potestate rex impetrare eas & indicere possit,

87. **Mar.** Item quid remittit, aut participat Papa his, qui per contritionem perfectam ius habent plenarię remissionis, & participationis.

Syl. Si quis tanta contritione torquetur: vt omnium peccatorū suorum reatu aboleat: huic papa nihil penarū remittit: sed si reris oēs contritos esse eiusmodi: eueritis purgatorū: & non modo hereticus: verū heſiarca es quantū ego sentio: qui hactenus nullū relegerim ista nefanda docuisse

88. **Mar.** Item quid adderetur ecclesię boni maioris, si Papa sicut semel facit, ita centies in die cuiſibet fidelium has remissiones & participationes tribueret.

Syl. Duo bona addicerent: vnūq; necesse esset fideles toties repetere causam gratia cuius dant venie: puta elemosinā: aut orationē: aliud: quia remitteret omnis nouus penarum reatus: si quis post veniam incidisset.

89. **Mar.** Ex quo Papa salutem quærit animarum per uenias magis, quam pecunias, cur suspendit uenias & literas iam olim concessas, cum sint æque efficaces.

Syl. Ideo facit: vt sicut olim prædecessores sui uenias dederūt pro structuris minoris momenti & que iam forte vel ex toto: vel ex parte explete sunt ita ipse pro ista structura largiatur omnium præclara: & in hanc fideliū pia vota colligantur.

90. **Mar.** Hęc scrupulosissima laicorum argumenta sola potestate compescere, nec reddita ratione diluere, est ecclesiā, & Papā hostibus ridendos exponere, & infelices Christianos facere.

Syl. Ecclesia Romane: que in Romano pontifice virtualiter inclusa est temporalis: & spiritualis potestatis summū in papa apicē tenet: & seculari brachio (prout iura decernunt) pōt eos qui fide primo suscepta: dein de male sentiunt: compescere: nec tenet rationibus certare ad vincendos proteruentes. nisi maxime veritas in aperto est: ego tñ volo tecum rationibus agere: & experiri quid scribendo possis. Hostes autē se irridētes & corporales: & spūales: solet ecclesiā ad nihilum (deo iuuante) deducere.

91. **Mar.** Si ergo uenię secundū spiritū & mentem Papæ prædicarentur, facile omnia illa soluerentur, immo non essent.

Syl. Si mens pontificis esset illa quam tu scripsisti: esset mens male docta: & longe a veritate aberrans: vt patuit: & clarius patebit: cum iam nō conclusionibus: sed argotizationibus agemus.

R. P. MARTINI LVTHERII

U Mar. Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per pœnas, mortes, infernosq; sequi studeant, ac sic magis per multas tribulationes intrare cœlum, quam pro securitate pacis confidant.

Syl. Exhortandi etiam sunt: vt caveant a doctrina tua tuiq; similitum q; nec sana: nec charitativa est: sed detractoria & sugillatina. Tribulationes vero in hac quidem vita a viris perfectis eliguntur: quando sunt aliquibus boni assidue: in futuro autem secus: vt supra ex diuo Thoma deductum est. Hęc ergo sunt Martine: que ad conclusiones tuas respondenda occurrerunt: possibitis in fine quibusdam vanis que loqueris. Eia nũc age: aut improba mea: aut tua proba. Ego quoq; in posterum itidem faciam. Et vt latius tibi campus certaminis adsit: etiam ea que in Sylvestrina scripsi: subtinenda propono.

F I N I S.

S
REVERENDO IN

CHRISTO PATRI, SYLVESTRO PRIES
rati, ordinis Prædicatorũ, sacræ Theologiæ pro/
fessori celeberrimo, sacræq; Palatii Aposto/
lici magistro, F. Martinus Lutherus
Augustinianus, æternam in
Christo Salutem.

PRVENIT ad me reuerende Pater, Dialogus ille tuus, satis superciliosus, & plane totus Italicus & Thomisticus. In quo etsi causeris, te iam senem armisq; desuetum, denuo meis uerbis ad certamen impelli, tamen uelut Entellus ille de me Darete (ut ais) referre paras uictoriam insperato, nisi quod eo ipso Dareta magis quam Entellum exhibes, quod rumores ponis ante salutem, & (ut dicitur) Encomium ante uictoriam. Age igitur, fac quod facis, fiat uoluntas domini. **V**ale.

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO **18.**

Comitto fundamenta tua, quorum intelligentiam magis suspicor/quam capio. Et more exemploq; tuo, mihi quoq; fundamenta iaceam/neceffe est.

Primum est illud beati Pauli, Omnia probate, quod bonum est tenete. Et Gal. ij. Si angelus de cœlo aliud uobis euangelizauerit, quam accepistis, anathema sit.

Secundum est illud B. Aug. ad Hierony. Ego solis eis libris, qui canonici appellantur, hunc honorem deferre didici, ut nullum scriptorem eorum errasse, firmissime credam. Cæteros autem quantalibet doctrina, sanctitateq; polleant non ideo uerum esse credo, quia illi sic senserunt &c.

Tertium illud Clemē. de pœni. & remis. c. abusionibus. Quæstoribus nihil licere (in uenijs prædicandis) proponere populo/quam quod in eorum literis continetur, hoc est, quod tu dicis, ea quæ Ecclesia de facto facit.

His fundamentis, si me intelligis, simul intelligis, totū tuū dialogum funditus euersum. Nam tu perpetuo uerborum textu, non nisi nuda uerba ponis, aut solas opiniones diuini Thomæ mihi nunc demū decantas, qui æque (ut tu) nudis uerbis incedit, sine scriptura, sine patribus, sine Canonibus, deniq; sine ullis rationibus. Ideoq; me iure, id est, Christiana libertate, te & illū simul reiſcio & nego. Imo ita cogit me auctoritas fundamenti primi & tertij, & suadet exemplū Augustini in fundamento secundo. Nam si apud Iurecōsultos prouerbiū recipitur, Turpe est Iuristam loqui sine textu, tu uide, q̄ sit honorificū Theologū (qui maxime omnium debet) loqui sine textu, quē Apostolus iubet calceatū esse pedibus in præparatione Euangelij, & Episcopū potentē, nō in syllogismis & opinionibus hoīm, sed in doctrina sana, nimirū ea, quā alibi diuinitus inspiratā uocat. Hoc em̄ consiliū si fuisset seruatū, minus nunc ecclesia haberet inutiliū quæstionū & opinionū, & plus euāgelij & Christianæ ueritatis.